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Grunderna för beviljande av plats inom 
småbarnspedagogiken från och med 1.3.2026
Grunderna för beviljande av plats inom småbarnspedagogiken
1. Vårdnadshavaren lägger fram ett till tre önskemål om verksamhetsställe inom 

småbarnspedagogiken i ansökan. Vårdnadshavarens önskemål beaktas i ordningen 1–3.

2. För barnet beviljas en ändamålsenlig plats vid ett verksamhetsställe inom småbarnspedagogiken 
nära hemmet beroende på hur det finns plats och om fungerande barngrupper kan bildas. Då en 
plats inom småbarnspedagogiken beviljas, beaktas ansökans startdatum för småbarnspedagogik. I 
samband med att ansökningarna behandlas beaktas ansökans startdatum, så ansökningarna 
behandlas i två veckors perioder med iakttagande av tidsfristen på fyra månader, som föreskrivs i 
lagen om småbarnspedagogik.

3. Om det finns fler sökande än platser vid verksamhetsstället inom småbarnspedagogiken, tillämpas 
följande grunder för beviljande av plats:

1. Barn beviljas i mån av möjlighet plats vid samma verksamhetsställe inom 
småbarnspedagogiken som ett syskon. För förskoleundervisning, integrerade specialgrupper, 
specialgrupper för barn med flerfunktionsnedsättning och språkbadsundervisning finns 
särskilda grunder och processer för beviljande av plats. Därför kan en plats för ett syskon till 
ett barn i någon av nämnda grupper inte alltid beviljas vid samma verksamhetsställe inom 
småbarnspedagogiken. 

2. Om begynnelsedatumet och syskonsituationen inte skiljer de sökande åt, väljs till en plats 
inom småbarnspedagogiken den sökande med det kortaste gångavståndet eller den kortaste 
resan med kollektivtrafik från hemmet till verksamhetsstället inom småbarnspedagogiken. 

3. Om det inte finns några lediga platser inom småbarnspedagogiken som uppfyller den 
sökandes önskemål, beviljas den sökande en plats inom småbarnspedagogiken på det 
verksamhetsställe inom småbarnspedagogiken som ligger närmast hemmet och där det finns 
plats, dock så att fungerande barngrupper ska kunna bildas.

Ett barn som behöver stöd för utvecklingen och lärandet kan vid behov beviljas en plats vid ett annat 
verksamhetsställe inom småbarnpedagogiken än det närmaste verksamhetsstället. Behovet av stöd 
ska vid behov påvisas med ett sakkunnigutlåtande, som ska bifogas till ansökan. 
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Då platser beviljas beaktas vid behov även vägande särskilda skäl som föreligger i det enskilda barnets 
fall.

Om det inte har varit möjligt att förutsäga när behovet av småbarnspedagogik uppstår i de situationer 
som nämns i 17 § 2 mom. i lagen om småbarnspedagogik, ska vårdnadshavaren ansöka om en plats 
inom småbarnspedagogiken så fort som möjligt, dock senast två veckor innan barnet behöver platsen. 
Vårdnadshavaren uppvisar då ett intyg om att behovet beror på sysselsättning, studier, utbildning eller 
flytt till en annan kommun på grund av arbete eller studier.

När vårdnadshavare som bor i samma hushåll ansöker om skift- och kvällsvård, ombeds de att lämna 
in ett intyg över skiftarbete eller kvällsstudier i samband med ansökan.

Om det inte finns något som skiljer de sökande åt när alla grunder för att bevilja en plats inom 
småbarnspedagogiken har beaktats, kan beslutet fattas i enlighet med barnets bästa, varvid 
barnspecifika skäl beaktas.

Om en familj vill byta en gällande plats inom småbarnspedagogiken till en annan, handläggs 
ansökningarna i regel två gånger per år, i samband med invalen i juli–augusti och invalen i början av 
januari. Ansökningar om intern flytt som gäller syskon, ansökningar där flyttens orsak i ansökan angetts 
var bostadsflytt samt intern flytt på grund av början på eller slutet av ett behov av skiftvård handläggs 
emellertid så fort som möjligt. Om barnets gällande plats inom småbarnspedagogiken ligger mer än 1,5 
km från hemadressen, handläggs ansökan om intern förflyttning så fort som möjligt. Vid interna 
förflyttningar som beror på bostadsflytt förutsätts också att avståndet från den nya hemadressen till 
verksamhetsstället inom småbarnspedagogiken är över 1,5 km för att ansökan ska behandlas så 
snabbt som möjligt. 

Om ett verksamhetsställe inom småbarnspedagogiken läggs ner, anvisas barnen vid detta 
verksamhetsställe en ny plats så nära som möjligt till det nedlagda verksamhetsstället. Vid beviljande 
av plats beaktas daghemmets läge med lediga platser. 

Beslutet om en plats inom småbarnspedagogiken fattas i regel senast en månad innan behovet av 
småbarnspedagogik uppstår. Om den beviljade platsen inte tas emot, ska vårdnadshavaren meddela 
det snarast möjligt, dock senast en vecka från delfåendet av beslutet.

När ett beslut görs för en ansökan om intern flytt förfaller i regel den förra platsen utan betänketid. Om 
familjen ansöker om intern flytt på grund av bostadsflytt, och angett detta som orsak i ansökan, 
kontrolleras det om familjen vill ta emot platsen, ifall familjen erbjuds en plats som inte är deras 
önskemål. 
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Preciseringar i grunderna

I grunderna för beviljande av en plats inom småbarnspedagogiken är det motiverat att fästa 
uppmärksamhet vid hurdana barngrupper det finns plats i. Exempelvis är det inte ändamålsenligt att 
bevilja en plats för en 5-åring i en grupp med 1-3 åringar, eftersom barnet då inte får åldersmässiga 
kamratrelationer. Ifall verksamhetsstället kan ombilda grupper så att barnet kan få en plats i en 
åldersmässigt passande grupp, kan barnet beviljas en plats på verksamhetsstället. 

Vid beviljandet av platser beaktas vägande särskilda skäl som föreligger för ett enskilt barn, både 
gällande nya ansökningar och ansökningar om intern flytt. I vissa fall ligger det i barnets intresse att en 
plats beviljas på ett sådant verksamhetsställe där barnets individuella behov kan beaktas på ett särskilt 
sätt. Vägande särskilda skäl i ett enskilt barns fall kan gälla till exempel genomförandet av stöd enligt 
lagen om småbarnspedagogik. Till vägande särskilda skäl hör inte läget för vårdnadshavarnas 
arbetsplatser, skjutsar eller andra motsvarande omständigheter som hänför sig till hantering av 
vardagen. 

Om en familj vill byta platsen inom småbarnspedagogiken, kan familjen lämna in en ansökan om intern 
flytt. Ansökningarna handläggs i regel två gånger per år, i samband med invalen för början av januari 
och månadsskiftet juli/augusti. Hänsyn tas till antalet platser på verksamhetsställena. Ansökningar som 
gäller verksamhetsställen där den sökande har ett syskon i småbarnspedagogikåldern handläggs så 
fort som möjligt. Också ansökningar där orsaken till flytten i ansökan angetts vara familjens bostadsflytt 
samt början på eller slutet av ett behov av skiftvård handläggs så fort som möjligt.

Om ett barn har beviljats en plats inom småbarnspedagogiken på högst 1,5 kilometers avstånd från 
hemmet handläggs ansökningarna två gånger per år, som tidigare beskrivits. För beräkningen används 
det kortaste gångavståndet eller den kortaste resan med kollektivtrafik från barnets hem till 
verksamhetsstället inom småbarnspedagogiken. Den här kilometersträckan gäller även dem som 
ansöker om en ny plats inom småbarnspedagogiken på grund av bostadsflytt. En intern förflyttning kan 
inte genomföras om det finns vägande eller särskilda skäl som skulle innebära att förflyttningen 
äventyrar tillgodoseendet av barnets bästa.

Det är ändamålsenligt att sträva efter att bevilja en plats inom småbarnspedagogiken så nära som 
möjligt dem som använder sig av servicen. När vi beviljar platsen beaktar vi det datum 
vårdnadshavaren uppgett att småbarnspedagogiken ska inledas. Ansökningarna behandlas i två 
omgångar per månad. Ansökningar med startdatum mellan månadens 1–15 dag behandlas i en 
omgång och ansökningar med startdatum mellan månadens 16–30/31 dag behandlas i en omgång. 
Alla ansökningar behandlas inom fyra månader i enlighet med lagstiftningen. 

Resan bedöms med hjälp av HRT:s reseplanerare, så att det kortaste gångavståndet eller den kortaste 
resan med kollektivtrafik från barnets hem till verksamhetsstället inom småbarnspedagogiken fastställs. 
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Beslutsfattaren hämtar uppgifterna från HRT:s reseplanerare, som anger det kortaste avståndet i 
enlighet med HRT:s specifikationer. 




